
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.11.2020, 9/105221 

1 

РЕШЕНИЕ КЛИЧЕВСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 
12 ноября 2020 г. № 30-1 

Об изменении решения Кличевского районного  
Совета депутатов от 24 декабря 2019 г. № 21-4 

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики Беларусь 
Кличевский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Кличевского районного Совета депутатов от 24 декабря 2019 г. 
№ 21-4 «О районном бюджете на 2020 год» следующие изменения: 

1.1. пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить районный бюджет на 2020 год по расходам в сумме 

25 746 657,38 белорусского рубля (далее – рубль) исходя из прогнозируемого объема 
доходов в сумме 25 542 308,17 рубля. 

Установить максимальный размер дефицита районного бюджета на 2020 год в сумме 
204 349,21 рубля и источники его финансирования согласно приложению 1.»; 

1.2. в пункте 3: 
в абзаце втором цифры «25 628 397,56» заменить цифрами «25 542 308,17»; 
в абзаце третьем цифры «25 631 139,05» заменить цифрами «25 746 657,38»; 
в абзаце шестом цифры «250 453,00» заменить цифрами «325 951,00»; 
1.3. приложение 1 к этому решению изложить в новой редакции (прилагается); 
1.4. в приложении 3 к этому решению: 
позиции: 
  

«НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 8 169 045,00
НАЛОГИ НА ДОХОДЫ И ПРИБЫЛЬ 1 1 0 00 00 4 128 166,00
Налоги на доходы, уплачиваемые физическими 
лицами 1 1 1 00 00 4 128 166,00
Подоходный налог с физических лиц 1 1 1 01 00 4 128 166,00
НАЛОГИ НА СОБСТВЕННОСТЬ 1 3 0 00 00 836 930,00
Налоги на недвижимое имущество 1 3 1 00 00 225 121,00
Земельный налог 1 3 1 08 00 225 121,00»

  
заменить позициями: 

  
«НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 8 324 045,00
НАЛОГИ НА ДОХОДЫ И ПРИБЫЛЬ 1 1 0 00 00 4 218 166,00
Налоги на доходы, уплачиваемые физическими 
лицами 1 1 1 00 00 4 218 166,00
Подоходный налог с физических лиц 1 1 1 01 00 4 218 166,00
НАЛОГИ НА СОБСТВЕННОСТЬ 1 3 0 00 00 886 930,00
Налоги на недвижимое имущество 1 3 1 00 00 275 121,00
Земельный налог 1 3 1 08 00 275 121,00»;

  
позиции: 
  

«НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ) 1 4 0 00 00 3 142 504,00
Налоги от выручки от реализации товаров 
(работ, услуг) 1 4 1 00 00 3 078 491,00
Налог на добавленную стоимость 1 4 1 10 00 2 031 449,00
Другие налоги от выручки от реализации 
товаров (работ, услуг) 1 4 1 12 00 1 047 042,00»

  
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.11.2020, 9/105221 

2 

заменить позициями: 
  

«НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ) 1 4 0 00 00 3 157 504,00
Налоги от выручки от реализации товаров 
(работ, услуг) 1 4 1 00 00 3 093 491,00
Налог на добавленную стоимость 1 4 1 10 00 2 031 449,00
Другие налоги от выручки от реализации 
товаров (работ, услуг) 1 4 1 12 00 1 062 042,00»;

  
позиции: 
  

«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 16 516 051,00
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 
ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 4 3 0 00 00 16 516 051,00
Текущие безвозмездные поступления 
от других бюджетов бюджетной системы 
Республики Беларусь 4 3 1 00 00 16 162 718,00
Дотации 4 3 1 60 00 15 858 609,00
Субвенции 4 3 1 61 00 38 875,00
Субвенции на финансирование расходов 
по преодолению последствий катастрофы 
на Чернобыльской АЭС 4 3 1 61 01 23 875,00
Субвенции на финансирование расходов 
по индексированным жилищным квотам 
(именным приватизационным чекам «Жилье») 4 3 1 61 02 15 000,00
Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 00 128 109,00
Иные межбюджетные трансферты 
из вышестоящего бюджета нижестоящему 
бюджету 4 3 1 62 01 128 109,00
Капитальные безвозмездные поступления 
от других бюджетов бюджетной системы 
Республики Беларусь 4 3 2 00 00 353 333,00
Иные межбюджетные трансферты 4 3 2 64 00 353 333,00
Иные межбюджетные трансферты 
из вышестоящего бюджета нижестоящему 
бюджету 4 3 2 64 01 353 333,00
ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 25 628 397,56»

  
заменить позициями: 

  
«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 16 137 836,61
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 
ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 4 3 0 00 00 16 137 836,61
Текущие безвозмездные поступления 
от других бюджетов бюджетной системы 
Республики Беларусь 4 3 1 00 00 15 609 005,61
Дотации 4 3 1 60 00 15 419 692,28
Субвенции 4 3 1 61 00 29 934,00
Субвенции на финансирование расходов 
по преодолению последствий катастрофы 
на Чернобыльской АЭС 4 3 1 61 01 23 875,00
Субвенции на финансирование расходов 
по индексированным жилищным квотам 
(именным приватизационным чекам «Жилье») 4 3 1 61 02 6 059,00
Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 00 159 379,33
Иные межбюджетные трансферты 
из вышестоящего бюджета нижестоящему 
бюджету 4 3 1 62 01 159 379,33
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.11.2020, 9/105221 

3 

Капитальные безвозмездные поступления 
от других бюджетов бюджетной системы 
Республики Беларусь 4 3 2 00 00 528 831,00
Иные межбюджетные трансферты 4 3 2 64 00 528 831,00
Иные межбюджетные трансферты 
из вышестоящего бюджета нижестоящему 
бюджету 4 3 2 64 01 528 831,00
ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 25 542 308,17»;

  
1.5. приложения 4–6 к этому решению изложить в новой редакции (прилагаются). 
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Председатель В.В.Книга
  
  Приложение 1 

к решению  
Кличевского районного 
Совета депутатов  
24.12.2019 № 21-4  
(в редакции решения  
Кличевского районного 
Совета депутатов  
12.11.2020 № 30-1)  

ФИНАНСИРОВАНИЕ 
дефицита районного бюджета 

(рублей) 

Наименование Вид Источник Тип 
источника Детализация Сумма 

1 2 3 4 5 6 
ОБЩЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 0 00 00 00 204 349,21
ВНУТРЕННЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 1 00 00 00 204 349,21
Источники, получаемые из других секторов 
государственного управления 1 03 00 00 – 
Бюджетные кредиты, полученные из других 
бюджетов 1 03 02 00 – 
Получение бюджетных кредитов 1 03 02 01 200 200,00
Погашение основного долга 1 03 02 02 –200 200,00
Изменение остатков средств бюджета 1 07 00 00 2 741,49
Остатки на начало отчетного периода  1 07 01 00 246 077,65
Остатки на конец отчетного периода 1 07 02 00 243 336,16
Операции по гарантиям Правительства 
Республики Беларусь, местных исполнительных 
и распорядительных органов по кредитам 
банков Республики Беларусь 1 08 00 00 – 
Платежи Правительства Республики Беларусь, 
местных исполнительных и распорядительных 
органов в качестве гаранта по погашению 
и обслуживанию кредитов, выданных банками 
Республики Беларусь 1 08 01 00 –116 717,00
Возврат сумм, выплаченных Правительством 
Республики Беларусь, местными 
исполнительными и распорядительными 
органами в счет выполнения гарантий 
по кредитам, выданным банками Республики 
Беларусь 1 08 02 00 116 717,00
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.11.2020, 9/105221 

4 

Бюджетные кредиты, ссуды, займы 1 09 00 00 201 607,72
Возврат средств 1 09 02 00 201 607,72
Возврат бюджетных займов и иных средств 
на возвратной основе внутри страны 
(за исключением возвращаемых в фонд 
национального развития и инновационные 
фонды) 1 09 02 03 201 607,72

  
  Приложение 4 

к решению  
Кличевского районного 
Совета депутатов  
24.12.2019 № 21-4  
(в редакции решения  
Кличевского районного 
Совета депутатов  
12.11.2020 № 30-1)  

РАСХОДЫ 
районного бюджета по функциональной классификации расходов  
бюджета по разделам, подразделам и видам 

(рублей) 
Наименование Раздел Подраздел Вид Сумма 

1 2 3 4 5 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 2 799 533,39
Государственные органы общего назначения 01 01 00 1 860 989,92
Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 1 844 210,86
Государственные архивы 01 01 07 16 779,06
Резервные фонды 01 09 00 92,91
Резервные фонды местных исполнительных 
и распорядительных органов 01 09 04 92,91
Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 703 588,21
Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 703 588,21
Межбюджетные трансферты 01 11 00 234 862,35
Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 234 862,35
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 00 3 000,00
Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации 02 02 00 3 000,00
СУДЕБНАЯ ВЛАСТЬ, ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ 03 00 00 14 057,00
Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 
ситуаций 03 10 00 14 057,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 636 841,89
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 04 02 00 310 489,00
Сельскохозяйственные организации, финансируемые 
из бюджета 04 02 01 303 504,00
Развитие сельскохозяйственного производства, рыбоводства 
и переработки сельскохозяйственной продукции 04 02 02 6 985,00
Транспорт 04 05 00 187 837,00
Автомобильный транспорт 04 05 01 187 837,00
Топливо и энергетика 04 08 00 137 048,00
Другая деятельность в области национальной экономики 04 10 00 1 467,89
Имущественные отношения, картография и геодезия 04 10 02 1 467,89
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 05 00 00 74 229,78
Охрана природной среды 05 02 00 59 229,78
Другая деятельность в области охраны окружающей среды 05 04 00 15 000,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 2 112 243,00
Жилищное строительство 06 01 00 325 951,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 1 093 960,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.11.2020, 9/105221 

5 

Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 565 596,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 06 05 00 126 736,00
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 5 896 020,00
Медицинская помощь населению 07 01 00 5 896 020,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 08 00 00 1 679 177,00
Физическая культура и спорт 08 01 00 125 553,00
Физическая культура 08 01 01 125 553,00
Культура 08 02 00 1 542 714,00
Культура и искусство 08 02 01 1 466 420,00
Прочие вопросы в области культуры 08 02 03 76 294,00
Средства массовой информации 08 03 00 10 910,00
Печатные средства массовой информации и издательства 08 03 02 10 910,00
ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 10 725 306,32
Дошкольное образование 09 01 00 2 089 218,00
Общее среднее образование 09 02 00 6 901 747,88
Дополнительное образование детей и молодежи 09 07 00 1 174 340,00
Другие вопросы в области образования 09 09 00 560 000,44
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 1 806 249,00
Социальная защита 10 01 00 1 335 560,00
Государственная молодежная политика 10 04 00 3 785,00
Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 8 939,00
Другие вопросы в области социальной политики 10 08 00 457 965,00
ВСЕГО расходов 00 00 00 25 746 657,38

  
  Приложение 5 

к решению  
Кличевского районного 
Совета депутатов  
24.12.2019 № 21-4  
(в редакции решения  
Кличевского районного 
Совета депутатов  
12.11.2020 № 30-1)  

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств районного бюджета 
в соответствии с ведомственной классификацией расходов районного бюджета 
и функциональной классификацией расходов бюджета 

(рублей) 

Наименование Глава Раздел Подраздел Вид Объем 
финансирования

1 2 3 4 5 6 
Государственное учреждение «Кличевский районный 
архив» 003 00 00 00 16 779,06
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 003 01 00 00 16 779,06
Государственные органы общего назначения 003 01 01 00 16 779,06
Государственные архивы 003 01 01 07 16 779,06
Филиал «Кличевский райтопсбыт» Могилевского 
коммунального областного унитарного 
производственного предприятия «Облтопливо» 004 00 00 00 137 048,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 004 04 00 00 137 048,00
Топливо и энергетика 004 04 08 00 137 048,00
Райисполком 010 00 00 00 2 041 801,26
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 010 01 00 00 1 248 798,55
Государственные органы общего назначения 010 01 01 00 1 204 029,86
Органы местного управления и самоуправления 010 01 01 04 1 204 029,86
Резервные фонды 010 01 09 00 92,91



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.11.2020, 9/105221 

6 

Резервные фонды местных исполнительных 
и распорядительных органов 010 01 09 04 92,91
Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 44 675,78
Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 44 675,78
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 010 02 00 00 3 000,00
Обеспечение мобилизационной подготовки 
и мобилизации 010 02 02 00 3 000,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 010 04 00 00 1 467,89
Другая деятельность в области национальной экономики 010 04 10 00 1 467,89
Имущественные отношения, картография и геодезия 010 04 10 02 1 467,89
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 010 05 00 00 15 000,00
Другая деятельность в области охраны окружающей 
среды 010 05 04 00 15 000,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 010 06 00 00 748 151,82
Жилищно-коммунальное хозяйство 010 06 02 00 281 484,82
Благоустройство населенных пунктов 010 06 03 00 466 667,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 010 10 00 00 25 383,00
Помощь в обеспечении жильем 010 10 06 00 8 939,00
Другие вопросы в области социальной политики 010 10 08 00 16 444,00
Учреждение здравоохранения «Кличевская центральная 
районная больница» 054 00 00 00 5 898 270,00
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 054 07 00 00 5 896 020,00
Медицинская помощь населению 054 07 01 00 5 896 020,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 054 10 00 00 2 250,00
Другие вопросы в области социальной политики 054 10 08 00 2 250,00
Отдел идеологической работы, культуры и по делам 
молодежи райисполкома 056 00 00 00 2 264 084,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 056 01 00 00 67 352,00
Государственные органы общего назначения 056 01 01 00 67 352,00
Органы местного управления и самоуправления 056 01 01 04 67 352,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 056 08 00 00 1 553 624,00
Культура 056 08 02 00 1 542 714,00
Культура и искусство 056 08 02 01 1 466 420,00
Прочие вопросы в области культуры 056 08 02 03 76 294,00
Средства массовой информации 056 08 03 00 10 910,00
Печатные средства массовой информации и издательства 056 08 03 02 10 910,00
ОБРАЗОВАНИЕ 056 09 00 00 640 196,00
Дополнительное образование детей и молодежи 056 09 07 00 640 196,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 056 10 00 00 2 912,00
Государственная молодежная политика 056 10 04 00 1 712,00
Другие вопросы в области социальной политики 056 10 08 00 1 200,00
Отдел по образованию, спорту и туризму райисполкома 075 00 00 00 10 556 109,44
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 075 01 00 00 104 085,00
Государственные органы общего назначения 075 01 01 00 104 085,00
Органы местного управления и самоуправления 075 01 01 04 104 085,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 075 08 00 00 125 553,00
Физическая культура и спорт 075 08 01 00 125 553,00
Физическая культура 075 08 01 01 125 553,00
ОБРАЗОВАНИЕ 075 09 00 00 10 078 560,44
Дошкольное образование 075 09 01 00 2 089 218,00
Общее среднее образование 075 09 02 00 6 895 198,00
Дополнительное образование детей и молодежи 075 09 07 00 534 144,00
Другие вопросы в области образования 075 09 09 00 560 000,44
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 075 10 00 00 247 911,00
Социальная защита 075 10 01 00 213 287,00
Другие вопросы в области социальной политики 075 10 08 00 34 624,00
Управление по сельскому хозяйству и продовольствию 
райисполкома 082 00 00 00 594 155,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.11.2020, 9/105221 

7 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 082 01 00 00 262 204,00
Государственные органы общего назначения 082 01 01 00 262 204,00
Органы местного управления и самоуправления 082 01 01 04 262 204,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 082 04 00 00 310 489,00
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 082 04 02 00 310 489,00
Сельскохозяйственные организации, финансируемые 
из бюджета 082 04 02 01 303 504,00
Развитие сельскохозяйственного производства, 
рыбоводства и переработки сельскохозяйственной 
продукции 082 04 02 02 6 985,00
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 082 05 00 00 20 412,00
Охрана природной среды 082 05 02 00 20 412,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 082 10 00 00 1 050,00
Другие вопросы в области социальной политики 082 10 08 00 1 050,00
Бобруйский филиал Автобусный парк № 2 открытого 
акционерного общества «Могилевоблавтотранс» 104 00 00 00 187 837,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 104 04 00 00 187 837,00
Транспорт 104 04 05 00 187 837,00
Автомобильный транспорт 104 04 05 01 187 837,00
Кличевское унитарное коммунальное предприятие 
«Жилкомхоз» 110 00 00 00 1 087 266,21
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 110 01 00 00 2 250,00
Другая общегосударственная деятельность 110 01 10 00 2 250,00
Иные общегосударственные вопросы 110 01 10 03 2 250,00
СУДЕБНАЯ ВЛАСТЬ, ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ 110 03 00 00 14 057,00
Предупреждение и ликвидация последствий 
чрезвычайных ситуаций 110 03 10 00 14 057,00
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 110 05 00 00 38 817,78
Охрана природной среды 110 05 02 00 38 817,78
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 110 06 00 00 1 032 141,43
Жилищно-коммунальное хозяйство 110 06 02 00 810 475,18
Благоустройство населенных пунктов 110 06 03 00 98 929,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных 
услуг 110 06 05 00 122 737,25
Управление по труду, занятости и социальной защите 
райисполкома 117 00 00 00 1 731 210,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 117 01 00 00 206 540,00
Государственные органы общего назначения 117 01 01 00 206 540,00
Органы местного управления и самоуправления 117 01 01 04 206 540,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 117 10 00 00 1 524 670,00
Социальная защита 117 10 01 00 1 122 273,00
Другие вопросы в области социальной политики 117 10 08 00 402 397,00
Коммунальное унитарное дочернее предприятие 
«Управление капитальным строительством Кличевского 
района» 130 00 00 00 332 500,88
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 130 06 00 00 325 951,00
Жилищное строительство 130 06 01 00 325 951,00
ОБРАЗОВАНИЕ 130 09 00 00 6 549,88
Общее среднее образование 130 09 02 00 6 549,88
Финансовый отдел райисполкома 328 00 00 00 108 227,35
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 328 01 00 00 108 227,35
Другая общегосударственная деятельность 328 01 10 00 5 157,00
Иные общегосударственные вопросы 328 01 10 03 5 157,00
Межбюджетные трансферты 328 01 11 00 103 070,35
Трансферты бюджетам других уровней 328 01 11 01 103 070,35
Бацевичский сельский исполнительный комитет 
Кличевского района 345 00 00 00 11 212,00
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.11.2020, 9/105221 

8 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 345 01 00 00 11 212,00
Межбюджетные трансферты 345 01 11 00 11 212,00
Трансферты бюджетам других уровней 345 01 11 01 11 212,00
Долговский сельский исполнительный комитет 
Кличевского района 348 00 00 00 26 738,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 348 01 00 00 26 738,00
Межбюджетные трансферты 348 01 11 00 26 738,00
Трансферты бюджетам других уровней 348 01 11 01 26 738,00
Колбчанский сельский исполнительный комитет 
Кличевского района 349 00 00 00 22 465,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 349 01 00 00 22 465,00
Межбюджетные трансферты 349 01 11 00 22 465,00
Трансферты бюджетам других уровней 349 01 11 01 22 465,00
Несятский сельский исполнительный комитет 
Кличевского района 350 00 00 00 44 233,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 350 01 00 00 44 233,00
Межбюджетные трансферты 350 01 11 00 44 233,00
Трансферты бюджетам других уровней 350 01 11 01 44 233,00
Потокский сельский исполнительный комитет 
Кличевского района 352 00 00 00 27 144,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 352 01 00 00 27 144,00
Межбюджетные трансферты 352 01 11 00 27 144,00
Трансферты бюджетам других уровней 352 01 11 01 27 144,00
Унитарное производственное коммунальное 
предприятие водопроводно-канализационного хозяйства 
«Могилевоблводоканал» 368 00 00 00 2 000,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 368 06 00 00 2 000,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 368 06 02 00 2 000,00
Коммунальное унитарное предприятие «Могилевский 
областной центр информационных систем» 380 00 00 00 3 998,75
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 380 06 00 00 3 998,75
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных 
услуг 380 06 05 00 3 998,75
Государственное учреждение «Центр по обеспечению 
деятельности бюджетных организаций Кличевского 
района» 381 00 00 00 651 505,43
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 381 01 00 00 651 505,43
Другая общегосударственная деятельность 381 01 10 00 651 505,43
Иные общегосударственные вопросы 381 01 10 03 651 505,43
Кличевская районная организация общественного 
объединения «Белорусский республиканский союз 
молодежи» 691 00 00 00 2 073,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 691 10 00 00 2 073,00
Государственная молодежная политика 691 10 04 00 2 073,00
ВСЕГО расходов 000 00 00 00 25 746 657,38

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.11.2020, 9/105221 

9 

  Приложение 6 
к решению  
Кличевского районного 
Совета депутатов  
24.12.2019 № 21-4  
(в редакции решения  
Кличевского районного 
Совета депутатов  
12.11.2020 № 30-1)  

ПЕРЕЧЕНЬ 
государственных программ и подпрограмм, финансирование которых 
предусматривается за счет средств районного бюджета, в разрезе 
ведомственной классификации расходов районного бюджета 
и функциональной классификации расходов бюджета 

(рублей) 

Наименование государственной 
программы, подпрограммы 

Наименование раздела 
по функциональной 

классификации расходов
Распорядитель средств Объем 

финансирования

1 2 3 4 
1. Государственная программа 
развития аграрного бизнеса 
в Республике Беларусь на  
2016–2020 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 11 марта 
2016 г. № 196: 

     

подпрограмма 12 «Обеспечение 
общих условий функционирования 
агропромышленного комплекса» 

Национальная экономикаУправление по сельскому 
хозяйству 
и продовольствию 
райисполкома 

310 489,00

Итого по программе 310 489,00
2. Государственная программа 
«Управление государственными 
финансами и регулирование 
финансового рынка» на 2020 год 
и на период до 2025 года, 
утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 12 марта 2020 г. № 143: 

     

подпрограмма 1 «Обеспечение 
устойчивости бюджетной системы 
и повышение эффективности 
управления государственными 
финансами»  

Общегосударственная 
деятельность 

Государственное 
учреждение «Центр 
по обеспечению 
деятельности бюджетных 
организаций Кличевского 
района» 

651 505,43

Итого по программе 651 505,43
3. Государственная программа 
по преодолению последствий 
катастрофы на Чернобыльской АЭС 
на 2011–2015 годы и на период 
до 2020 года, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 31 декабря 
2010 г. № 1922 

Социальная политика Отдел по образованию, 
спорту и туризму 
райисполкома 

23 875,00

 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.11.2020, 9/105221 

10 

4. Государственная программа 
о социальной защите и содействии 
занятости населения на  
2016–2020 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 30 января 
2016 г. № 73: 

     

4.1. подпрограмма 3 
«Предупреждение инвалидности 
и реабилитация инвалидов» 

Физическая культура, 
спорт, культура 
и средства массовой 
информации  

Отдел идеологической 
работы, культуры 
и по делам молодежи 
райисполкома 

1 380,00

4.2. подпрограмма 4 «Безбарьерная 
среда жизнедеятельности 
инвалидов и физически 
ослабленных лиц» 

Физическая культура, 
спорт, культура 
и средства массовой 
информации  

Отдел идеологической 
работы, культуры 
и по делам молодежи 
райисполкома 

500,00

4.3. подпрограмма 5 «Социальная 
интеграция инвалидов и пожилых 
граждан» 

Социальная политика Райисполком 12 017,00
Управление по труду, 
занятости и социальной 
защите райисполкома 

1 472 750,00

Итого по подпрограмме 1 484 767,00
Итого по программе 1 486 647,00
5. Государственная программа 
«Здоровье народа 
и демографическая безопасность 
Республики Беларусь» на  
2016–2020 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 14 марта 
2016 г. № 200: 

     

5.1. подпрограмма 1 «Семья 
и детство» 

Социальная политика Управление по труду, 
занятости и социальной 
защите райисполкома 

39 037,00

5.2. подпрограмма 4 «Туберкулез» Здравоохранение  Учреждение 
здравоохранения 
«Кличевская центральная 
районная больница» 

1 659,00

5.3. подпрограмма 7 «Обеспечение 
функционирования системы 
здравоохранения Республики 
Беларусь» 

Здравоохранение  Учреждение 
здравоохранения 
«Кличевская центральная 
районная больница» 

5 894 361,00

Итого по программе 5 935 057,00
6. Государственная программа 
«Охрана окружающей среды 
и устойчивое использование 
природных ресурсов» на  
2016–2020 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 17 марта 
2016 г. № 205: 

     

подпрограмма 6 «Обеспечение 
функционирования системы 
управления охраной окружающей 
среды в Республике Беларусь 
и реализация мероприятий 
по рациональному (устойчивому) 
использованию природных 
ресурсов и охране окружающей 
среды на региональном уровне» 

Охрана окружающей 
среды 

Райисполком 15 000,00
Управление по сельскому 
хозяйству 
и продовольствию 
райисполкома 

20 412,00

Кличевское унитарное 
коммунальное предприятие 
«Жилкомхоз» 

38 817,78

Итого по подпрограмме 74 229,78
Итого по программе 74 229,78
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.11.2020, 9/105221 

11 

7. Государственная программа 
«Образование и молодежная 
политика» на 2016–2020 годы, 
утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 28 марта 2016 г. № 250: 

     

7.1. подпрограмма 1 «Развитие 
системы дошкольного 
образования» 

Образование Отдел по образованию, 
спорту и туризму 
райисполкома 

2 089 218,00

7.2. подпрограмма 2 «Развитие 
системы общего среднего 
образования» 

Образование Отдел по образованию, 
спорту и туризму 
райисполкома 

6 770 291,00

Коммунальное унитарное 
дочернее предприятие 
«Управление капитальным 
строительством 
Кличевского района» 

6 549,88

Итого по подпрограмме 6 776 840,88
7.3. подпрограмма 3 «Развитие 
системы специального 
образования» 

Образование Отдел по образованию, 
спорту и туризму 
райисполкома 

124 907,00

7.4. подпрограмма 8 «Развитие 
системы дополнительного 
образования детей и молодежи» 

Образование Отдел идеологической 
работы, культуры 
и по делам молодежи 
райисполкома 

640 196,00

Отдел по образованию, 
спорту и туризму 
райисполкома 

534 144,00

Итого по подпрограмме 1 174 340,00
7.5. подпрограмма 9 «Обеспечение 
функционирования системы 
образования Республики Беларусь» 

Образование Отдел по образованию, 
спорту и туризму 
райисполкома 

560 000,44

Социальная политика Отдел по образованию, 
спорту и туризму 
райисполкома 

213 287,00

Итого по подпрограмме 773 287,44
7.6. подпрограмма 11 «Молодежная 
политика» 

Социальная политика Отдел идеологической 
работы, культуры 
и по делам молодежи 
райисполкома 

1 712,00

Итого по программе 10 940 305,32
8. Государственная программа 
«Культура Беларуси» на  
2016–2020 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 4 марта 
2016 г. № 180: 

     

8.1. подпрограмма 1 «Наследие» Физическая культура, 
спорт, культура 
и средства массовой 
информации  

Отдел идеологической 
работы, культуры 
и по делам молодежи 
райисполкома 

519 448,00

8.2. подпрограмма 2 «Искусство 
и творчество» 

Физическая культура, 
спорт, культура 
и средства массовой 
информации  

Отдел идеологической 
работы, культуры 
и по делам молодежи 
райисполкома 

945 092,00

8.3. подпрограмма 3 «Архивы 
Беларуси» 

Общегосударственная 
деятельность 

Государственное 
учреждение «Кличевский 
районный архив»  

16 779,06

Итого по программе 1 481 319,06
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.11.2020, 9/105221 

12 

9. Государственная программа 
развития физической культуры 
и спорта в Республике Беларусь 
на 2016–2020 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 12 апреля 
2016 г. № 303: 

     

подпрограмма 2 «Подготовка 
спортивного резерва, 
физкультурно-оздоровительная, 
спортивно-массовая работа» 

Физическая культура, 
спорт, культура 
и средства массовой 
информации  

Отдел по образованию, 
спорту и туризму 
райисполкома 

125 553,00

Итого по программе 125 553,00
10. Государственная программа 
«Комфортное жилье 
и благоприятная среда» на  
2016–2020 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 21 апреля 
2016 г. № 326: 

     

10.1. подпрограмма 1 «Обеспечение 
качества и доступности услуг» 

Жилищно-
коммунальные услуги 
и жилищное 
строительство 

Кличевское унитарное 
коммунальное предприятие 
«Жилкомхоз» 

900 732,25

Райисполком 453 417,00
Унитарное 
производственное 
коммунальное предприятие 
водопроводно-
канализационного хозяйства 
«Могилевоблводоканал» 

2 000,00

Коммунальное унитарное 
предприятие «Могилевский 
областной центр 
информационных систем» 

3 998,75

Социальная политика Райисполком 3 227,00
Итого по подпрограмме 1 363 375,00
10.2. подпрограмма 2 
«Модернизация и повышение 
эффективности теплоснабжения» 

Жилищно-
коммунальные услуги 
и жилищное 
строительство 

Кличевское унитарное 
коммунальное предприятие 
«Жилкомхоз» 

94 364,00

10.3. подпрограмма 3 «Ремонт 
жилищного фонда» 

Жилищно-
коммунальные услуги 
и жилищное 
строительство 

Райисполком 281 484,82
Кличевское унитарное 
коммунальное предприятие 
«Жилкомхоз» 

16 886,18

Итого по программе 298 371,00
Итого по программе 1 756 110,00
11. Государственная программа 
«Строительство жилья» на  
2016–2020 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 21 апреля 
2016 г. № 325:  

     

подпрограмма 1 «Строительство 
жилых домов» 

Жилищно-
коммунальные услуги 
и жилищное 
строительство 

Коммунальное унитарное 
дочернее предприятие 
«Управление капитальным 
строительством 
Кличевского района» 

325 951,00

Социальная политика Райисполком 2 880,00
Итого по подпрограмме 328 831,00
Итого по программе 328 831,00
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.11.2020, 9/105221 

13 

12. Государственная программа 
развития транспортного комплекса 
Республики Беларусь на  
2016–2020 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 28 апреля 
2016 г. № 345: 

     

подпрограмма 2 «Развитие 
автомобильного, городского 
электрического транспорта 
и метрополитена Республики 
Беларусь» 

Национальная экономикаБобруйский филиал 
Автобусный парк № 2 
открытого акционерного 
общества 
«Могилевоблавтотранс» 

187 837,00

Итого по программе 187 837,00
13. Государственная программа 
на 2015–2020 годы 
по увековечению погибших при 
защите Отечества и сохранению 
памяти о жертвах войн, 
утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 4 июня 2014 г. № 534 

Жилищно-
коммунальные услуги 
и жилищное 
строительство 

Райисполком 10 000,00

ИТОГО     23 311 758,59
  


